
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P.Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIA

N. 3 del Z2_/ /2-/2022

OGGETTO: Canoni concessioni demaniali anno 2021 ai sensi dell'art. 35 del R.D. n. 1775/1933 per la

derivazione e la successiva utilizzazione delle acque pubbliche per l'irrigazione dei terreni
sottesi dagli invasi Pozzillo, Nicoletti, Sciaguana e Olivo. Liquidazione spesa.

L’anno duemilaventidue il giorno enti olne del mese dibabe presso la sede del Consorzio
di Bonifica 6 Enna, sita in Enna via Donna Nuovan.11,il Dirigente dell'Area Agraria del Consorzio, ing.
Gabriele Mancuso, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 6 Enna n. 34 del 4/11/2020, nonché
Rup dei lavori indicati in oggetto, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la Determinazione che
segue.
VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati
ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la Delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie e rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto a costituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art. 1705 codice civile, del Consorzio di nuovaistituzione;
VISTA la Delibera commissariale n. 21 del 2/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, nelle more dell'approvazione del disegno di

legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione delia Regione Siciliana”, si è proceduto a

prorogare, fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il
"periodo transitorio" istituito con delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n 23
del 18/12/2018, n. 11 dell' 1/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 2/07/2020dipresa d'atto della succitata Delibera n 21/2020;

VISTO lo statuto consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n. 10 del 3/03/1998,



modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008 e reso esecutivo con la Delibera

della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009,notificata al Consorzio con nota assessoriale

prot. n. 115248 del 21/12/2009;

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. n. 1374/2020, n. 3/2021 e ss.mm.ii.,
nelle quali, tra l’altro, rispettivamenteè riportato “.. i Dirigenti dei Consorzi mandatari sono autorizzati a
procedere all'adozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenza di ciascuna Area ...* , e
“.. le Determine adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da quelle adottate dal
Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazione all'albo pretorio sulsito istituzionale del Consorzio di

competenza, dovrà avvenire in due sezioni distinte dedicate ...”;

ERGELI
PREMESSO che il Consorzio di Bonifica 6 Enna, nell’ambito delle attività istituzionali, ha in carico la

gestione degli impianti di irrigazione dipendenti dagli invasi:

1. Pozzillo, a servizio dei terreni siti nel Comune di Regalbuto (c/de Sparacollo, Miraglia, Criscinà, ecc.)
e marginalmente in quello di Troina (c/da Cugno, ecc.), all’interno del sub comprensorio del

soppresso Consorzio di Bonifica di Gagliano C.to — Troina;

2. Sciaguana, a servizio dei terreni siti nei Comuni di Agira (c/de Barbarico, S. Nicoletta, Vaccarizzo,
ecc.) Regalbuto (c/de Cugno Mezzano, Femmina Morta, Sparagogna, ecc.)

3. Nicoletti, a servizio dei terreni siti nei Comuni di Assoro (c/de Sparagia, Resoara, Crimì, Milocca,
Pozzo, ecc.), Leonforte {(c/de Mistri, Pirato, Rossi, ecc.) e marginalmente di Agira e Enna, ricadenti
nel comprensorio irriguo del soppresso Consorzio di Bonifica dell'Altesina e dell'Alto Dittaino;

4. Olivo, a servizio dei terreni siti nel territorio di Piazza Armerina (c/de Critti, Bessima, Braemi,
Navone, Dimani, Navonello), nel fondo valle del torrente Braemi, nelle zone sottostanti i centri
abitati di Barrafranca {c/de Torre, Fascelleria, Saione, Baisi, Gelsi, Abbadia, Galati, ecc.) e di

Mazzarino (c/de Baiatichi, Stretto, Sanghez, ecc.);

PREMESSO che l'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità — Dipartimento delle
Acque e deiRifiuti — Servizio 3 — Pianificazione, Regolazione ed Uso delle Acque, con nota protocollo n.
22410 del 4/06/2018, ha precisato che, nelle more della definizione dell'istruttoria da parte del Genio
Civile di Enna, finalizzata all'emissione da parte dello stesso dipartimento di un nuovo decreto di

concessione a favore del Consorzio di Bonifica 6 Enna, quest’ultimo è titolato all'uso delle acque degli
invasi sopra indicati;

PREMESSO chein data 11/02/2010 è stato siglato un accordo quadrodi collaborazione tra l'Assessorato
Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità — Dipartimento Acque e Rifiuti, l'Assessorato
Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari — Dipartimento Interventi Infrastrutturali ed i Consorzidi
Bonifica;

PREMESSO che il Consorzio ha utilizzato per la stagione irrigua 2021, così come programmato, per
ciascuno degli impianti di irrigazione consortili i volumi idrici appresso indicati:

1. Pozzillo mc 1.200.000;

2. Olivo me 700.000;

3. Sciaguana me 0;

4. Nicoletti mc 400.000;

VISTO l’art. 35 del R.D. 11/12/1933 n. 1775 sul pagamentodei canoni demaniali per uso irriguo;

VISTO il D.D.G. 11/12/2020 (GURS N. 1 - VENERDI' 08/01/2021) con il quale l'Assessorato Regionale



dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità — Dipartimento Regionale dell'Acqua e deiRifiuti — Servizio 2
— Adempimenti in materia di ricerca, derivazione ed utilizzo di acque pubbliche ha provveduto ad
aggiornare gli importi dei canoni unitari per l’anno 2021 relativi alla utilizzazione delle acque pubbliche;

VISTO il prospetto riepilogativo dei canoni relativi alle acque pubbliche derivate dagli invasi Pozzillo,
Sciaguana, Nicoletti e Olivo nel corso dell’anno 2021 per la irrigazione dei terreni serviti dagli impianti
consortili, predisposto dagli uffici competenti, per l'importo complessivo di €. 3.666,90;

CONSIDERATO che la sommaè stata impegnata al n. 741/21 sul capitolo n. 435 R/21;

RITENUTO opportuno e necessario procedere alla liquidazione dei canoni sopra indicati mediante
versamento da effettuarsi sul conto corrente dell'Ufficio Provinciale della Cassa Regionale di Enna, a

mezzo bollettino di c/c postale n. 11191947 o a mezzo bonifico bancario IT28H076011680000001191947
intestato al “Cassiere della Regione Siciliana — Enna”, oppure direttamente all'Ufficio Provinciale di Cassa
Regionale a favore del “Cassiere della RegioneSiciliana”, utilizzando l'apposito modello “121 T”

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2022-24 adottato con delibera consortile del Commissario
Straordinario n. 18 del 28/04/2022 ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Servizio 4 con D.R.S. n. 3864 del 21/09/2022;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTOdel prospetto riepilogativo sopra indicato dei canoni irrigui delle acque pubbliche
derivate dagli invasi Pozzillo, Sciaguana, Olivo e Nicoletti ed utilizzate per la stagione irrigua 2021, a
servizio degli impianti consortili, per l'importo complessivo di €. 3.666,90 già impegnato al n. 741/21 sul
capitolo n. 435R/21 (gestione impianti di irrigazione) per il pagamento dei canoni demaniali per
l'utilizzazione delle acque pubbliche per la irrigazione degli impianti in premessa indicati.

DI AUTORIZZARE il Settore Ragioneria consortile a procedere al pagamento della somma complessiva di
€. 3.666,90, a favore della RegioneSicilia per la regolarizzazione dei canoni demaniali per la derivazione
e l’utilizzazione per uso irriguo, nel corso dell’anno 2021, delle acque pubbliche invasate nelle dighe
Pozzillo, Olivo, Sciaguana e Nicoletti, mediante versamento da effettuarsi sul conto corrente dell'Ufficio
Provinciale della Cassa Regionale di Enna, a mezzo bollettino di c/c postale n. 11191947 o a mezzo
bonifico bancario IT28H076011680000001191947 intestato al “Cassiere della Regione Siciliana — Enna”;

oppure direttamente all'Ufficio Provinciale di Cassa Regionale a favore del “Cassiere della Regione
Siciliana”, utilizzando l'apposito modello “121 T”, come di seguito indicato:

a) Diga Pozzillo €. 1.944,40

b) Diga Olivo €. 1.109,20

c) Diga Nicoletti €. 613,30

Nella causale di versamento per ciascun impianto dovranno essere indicati i tre elementi appresso
riportati:

1) Capitolo 2602/16;

2) Canoni irrigui anno 2021;

3) CXR 1 H221 003053 2018 Diga Pozzillo

CXR 1 G580 003052 2018 Diga Olivo

CXR 1 E536 003051 2018 Diga Nicoletti



DI TRASMETTERE la presente Determinaall'Area Amministrativa consortile, Settore Ragioneria, per gli

adempimenti di competenza.

DI TRASMETTERE copia delle attestazioni di pagamento di ciascun impianto all'Ufficio del Genio Civile di

Enna.

RIGENTE AREA AGRARIA



ISTRUTTORIA- Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnico-amministrativa i responsabili dei servizi interessati

esprimono parere: FAVOREVOLE

IL CAPO SETTORE IRRIGAZIONE N.Q.
FIC4 o (ING. GABRIELE MANCUSO)

si I2 9O“wonLS

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

IL CAPO SETTORE RAGIONERIA

{DOTT. FRANCE YASONTE)

7

fî

v

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
nuncSf oSI CERTIFICA

che la presente Determina del Direttore Generale n. del___/___/2021èstata pubblicata

all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it) dal

Enna,

IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

(Avv. D. ELEONORA BRUNO)


